Cod. Sal. IV, 87 No. CXV. Ueberschrift: Super molendino nostro apud Schönenberch. Danach hätte die Mühle später dem Kloster Salem zugehört. Mir ist darüber nichts bekannt. Druck: Mon. Zoller. I, 91 No. CCXVI nach dem Or. im Kgl. preuss. Geh. Hausarchiv.

1582. Juli 12. Thun. Bischof Rudolf II. von Konstanz gestattet dem Kloster Salem, die Einkünfte seiner an den Ueberlinger Schultheiss Albert verpfändeten Vogtei in Tüfingen, wenn sie dieselbe auslösen, zu geniessen, bis er sie selbst wieder an sich ziehen kann. 647.

R(udolfus), dei gratia Constantiensis episcopus, honorabili et religioso viro domino . . abbati monasterii || in Salem salutem et sinceram in domino caritatem. Ut advocatiam nostram in Tifingen, Alberto, || ministro in Vberlingen, obligatam pro certa pecunie quantitate, ab eius manibus soluta sibi pecunia || liberius absolvere et in subiectorum salutem et commodum carpere vos delectet, omnes eiusdem advocatie fructus vobis percipere pro elemosina indulgemus, quo usque eandem a vobis, oblata nobis oportunitate temporis, absolvamus. Datum Thune anno domini M^o CC^o LXXXII^o. IIII idus iulii¹, indictione X^a.

Perg. Or. Sehr kleine Urkunde, 15,7 cm breit, 5,4 cm hoch. Sehr kleine Schrift, vermuthlich der bischöflichen Kanzlei. Siegel des Ausstellers, befestigt wie an No. 432, in ein Säckchen eingenäht, wie die Beführung ergibt, zerbrochen.

1282. Juli 18. Salem. Swigger von Deggenhausen, Landrichter im Linzgau, beurkundet den Verkauf einer Wiese zu Altbeuren durch Heinrich Schralle von Hobertsweiler an das Kloster Salem. 648.

Omnibus Christi fidelibus presentem literam inspecturis Swiggerus de Teggenhusen, in pago Lienzeg^o sive per totum comitatum comitis Sancti Montis || iudex provincialis, a nobili domino Hugone comite de Werdenberch, per superiorem Sweuiam lantgravio, constitutus, subscriptorum noticiam cum salute. Gestis || modernorum a futura calumpniandi materia solercius precavetur, quando scripturarum ac testium indiciis posterorum memorie commendantur. Noverint igitur universi tam moderni || quam futuri presentis scripti seriem in poste-

¹ Idus iulii von anderer Hand und mit anderer Tinte geschrieben.

rum perlecturi, quod cum Hainricus dictus Schralle de Habrechtswiller, accedente spontaneo ac benigno consensu Agnetis, uxoris sue, Ūlrici, Hainrici et Gerungi, filiorum suorum, Christine et Aidilhaidis filiarum suarum, pratum situm in Altunbŷrron et silvam in Åtunbol cum omnibus iuribus ac pertinentiis eorundem reverendis in Christo . . abbati et conventui de Salem ac per eos suo monasterio, absolute et libere pro se suisque successoribus resignando, pro una libra et quinque solidis denariorum monete communis legaliter vendidisset, necnon iuris et consuetudinis sollempnitate adhibita congruente totaliter contulerit seu donarit omni eo iure, quo sibi pertinebant, quiete et pacifice perpetuo possidenda, idem Hainricus dictus Schralle pro se ac omnibus suis heredibus tam masculis, quam feminis iam nunc habitis aut in futurum ipsi in genealogie linea successoribus renunciavit omni iuri tam in genere quam in specie, quod sibi in prato et silva prenotatis, casu aliquo contingente, competiit vel competere videbatur, et generaliter occasione cuicumque seu exceptionibus quibuslibet, pretextu quarum supradicte resignationis et venditionis forma tam in toto quam in parte retractari posset in posterum aequaliter vel cassari. Ut autem dicte venditionis titulus sive modus in suo robore firmiter perseveret, quia prefatus Hainricus dictus Schralle sigillum proprium non habuit, ad petitionem eiusdem, sicut protestatione publica profiteor, presens instrumentum mei sigilli munimine consignavi. Ego vero Hainricus dictus Schralle, assensu heredum meorum unanimi concurrente, supradictam venditionem quasi veram et legitimam per me profiteor esse factam, hoc ipsum ratihabitione sive ratificatione ordinaria contestando. Acta sunt hec in Salem presentibus Fridrico milite de Månlinshouen, Hainrico dicto Schŷrphinch, . . dicto Clainhainze, Hermanno Hosge, Cûnrado de Lientbach, Cûnrado de Mainewanch, . . dicto Vrieli, Berchtoldo de Habrechtswiller, fratre Berchtoldo Vinitore, fratre Hainrico Kŷger, fratre Berchtoldo Schaffhuser, fratre Geroldo in Lŷtkilch, conversis monasterii in Salem et aliis quam pluribus fidedignis, anno domini M^o CC^o LXXXII^o XV kalendas augusti, indictione X .

Perg. Or. Fremde Hand. Siegel des Ausstellers aus Malta, befestigt wie an No. 432. (IV A 1) wie an No. 534. Cod. Sal. III, 150 No. CXXV (roth durchstrichen).

1282. Nov. 20. Konstanz. Bischof Rudolf II. von Konstanz und Heinrich, Thesaurarius des Domes daselbst, beurkunden den Verkauf von Gütern zu Rickenbach, welche von ihnen, bezw. Graf Hugo von Werdenberg zu Lehen gehen, durch den Ueberlinger Bürger Ripert Tübingen an das Kloster Salem und übergeben diesem sofort die von ihnen lehenbare Theile derselben gegen einen Wachszins. 649.

R(udolfus), dei gratia Constantiensis episcopus, ac H(ainricus), eiusdem ecclesie thesaurarius, universis, ad quos presentes pervenerint, subscriptorum noticiam cum || salute. Noveritis, quod cum Ripertus dictus Tüwinger, civis in Vbirlingen, possessiones suas sitas in Richenbach, videlicet curiam dictam *Kibinshof*, se || ad quatuor boum culturam extendentem, a nobis . . episcopo, curiam vero dictam *Hankenrätins-hof*, ad quinque boum culturam estimatam, a me . . thesaurario || et unam scoposam, dictam *ze der Wideme*, a nobili viro Hugone comite de Werdenberg hucusque possessas nomine feudali, cum suis pertinentiis et iuribus universis venerabilibus in Christo . . abbati et conventui monasterii in Salem, recepta ab eis summa triginta et septem marcarum argenti legalis ponderis Constantiensis, . . et . . filiorum suorum et omnium, quorum intererat, consensu unanimi accedente, adhibitisque omnibus, que in huiusmodi solent et debent contractibus adhiberi, libere vendidissent, et ad mei, H(ainrici), thesaurarii antedicti, cui nos R(udolfus) episcopus supradictus vices nostras commisimus in hoc facto, [manus] sollempniter resignasset, ego predictas possessiones cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro me et predicto domino meo episcopo in dictum monasterium de Salem transtuli et transfero per presentes sub annuo censu, duabus videlicet libris cere, una michi et altera predicto domino meo episcopo annis singulis festo beati Galli et nostris successoribus persolvendis iure emphitheotico quiete et pacifice perpetuo possidendas. In cuius rei testimonium nos episcopus et thesaurarius antedicti prefatis abbati et conventui presentem cedulam iussu nostro scriptam nostris sigillis tradidimus sigillatam. Acta sunt hec primo apud Vbirlingen, anno domini M^o CC^o LXXX^o secundo, consumata vero apud Constantiam eodem anno, feria sexta post festum beati Martini, presentibus magistro Walthero de Scafusa, canonico Sancti Stephani Constantiensis, Walthero dicto Schambilier, canonico Sancti Johannis Constantiensis, Walthero dicto Joheler, cive Constantiensi, Ulrico de Vrindorf, plebano

in Waltershoven, Johanne clerico, meo¹ thesaurarii fratre, H(ainrico) cellerario maiore, fratre Cŭnrado, dicto Erchinger et fratre Cŭnrado, magistro in Muron, monachis monasterii supradicti.

Perg. Or. Hand der Konstanzer bischöflichen Kanzlei. 2 Siegel aus Wachs an Pergamentstreifen, 1. des Bischofs Rudolf, bekannt, — 2. des Thesaurarius Heinrich, spitzoval, 50:30 mm, (III A 2a) stehender Kleriker, in der Rechten ein Buch, in der Linken einen Schlüssel, Umschrift: † s. hainrici. thesavr. ecce. constant. (Auf den Rückseiten beider Siegel 3 schräglaufoende Einkerbungen.) Cod. Sal. I, 302 No. CLXXXV. Regest. Ztschr. 3, 228.

1282. Dez. 14. Memmingen. Berthold, Kirchherr zu St. Martin und Hiltwin, Procurator des Hospitals in Memmingen, genehmigen, dass Konrad Mozo, Schultheiss zu Memmingen, und seine Ehefrau Adelheid ihr Haus daselbst, das sie seither von Kirche und Spital gegen einen Jahreszins inne hatten, an das Kloster Salem unter Vorbehalt der Nutzniessung auf Lebenszeit, vergeben. 650.

Omnibus hanc paginam inspecturis Bertoldus de Ysinhain, rector ecclesie Sancti Martini in M̃mmingen, et frater Hiltwinus, procurator domus hospitalis pauperum in M̃m||mingen, noticiam rei geste. Vita hominum instabilis et memoria labilis et infirma monent, gesta temporum scripturarum serie perennari. Noverint igitur tam posterı quam presentes, quod || vir providus et discretus Cŭnradus Mozo, minister in M̃mmingen, et Adilhaidis, matrona ipsius, mentali simul ac corporali sospitate gaudentes ac fruentes, domum suam || in M̃mmingen, sitam iuxta hospitale, que felicis recordationis quondam Cŭnradi Sendarii dicti Hantgift fuerat, quam a nobis, nomine ecclesie Sancti Martini et domus hospitalis, pro annuo censu, videlicet viginti quatuor denariorum monete usualis, predictis, ecclesie Sancti Martini et hospitali, in festo beati Martini annis singulis assignando tenuerant illucusque, venerabili in Christo . . abbati et conventui de Salem, Cyster-ciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, nomine ipsorum monachorum cum omni iure, quo eam possederunt, donaverunt et tradiderunt, nobisque, ut sue donationi seu traditioni nostrum preberemus assensum, attentius supplicarunt. Nos vero, ipsorum petitionibus inclinati, predictam domum cum horreo, granario, orto ac omnibus suis attinentiis, recepta prius ad manus nostras a predictis Cŭnrado et Adilhaidi eiusdem do-

¹ Or. hat mei.

mus libera resignatione, predictis . . abbati et conventui monasterii de Salem nomine ipsorum monasterii tradidimus et donavimus pro supradicto censu, videlicet viginti quatuor denariis usualibus, ecclesie Sancti Martini in Mâmmingen et hospitali domus pauperum in festo beati Martini annis singulis persolvendo, ita tamen, quod de predicto censu ecclesie Sancti Martini quatuor denarii, et hospitali pauperum viginti denarii assignentur. Post hec vero predicti . . abbas et conventus monasterii de Salem sepredictam domum sepefatis Cûnrado Mozoni et Adilhaidi, coniugi sue, pro censu annuo, videlicet duabus libris cere, ipsis ab epiphania domini usque ad purificationem beate virginis annis singulis assignando, ad tempus vite ipsorum duorum tantummodo, concesserunt, ita ut, postquam ipsi ex hac luce fuerint evocati, nullus heredum suorum quacumque occasione quicquam iuris in eadem domo sibi possit vel debeat vindicare, sed ad ipsum monasterium de Salem libere devolvatur. Renunciamus igitur nos Bertoldus de Ysinhain, rector ecclesie Sancti Martini in Mâmmingen, et frater Hiltwinus, procurator domus hospitalis pauperum ibidem, omni actioni, exceptioni, defensionis, restitutioni in integrum, literis impetratis et impetrandis, omni iuri tam canonico quam civili pro nobis et nostris ecclesiis et successoribus universis ac omnibus aliis, per que vel per quos predicta possent in posterum modo quolibet in irritum revocari. In cuius facti evidenciam presens instrumentum exinde conceptum predicto monasterio de Salem tradidimus, sigillorum nostrorum et predicti Cûnradi Mozonis, ministri in Mâmmingen, munimine roboratum. Actum et datum in Mâmmingen anno domini M^o CC^o LXXX^o secundo, XIX kalendas januarii, indictione XI, in sepredicta domo, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet domino Ūlrico, abbate predicti monasterii de Salem, Cûnrado, filio supradicti Cûnradi Mozonis, monacho in Salem, Hugone sacerdote supradicti hospitalis, Bertholdo de Pforzhain clerico, Diethmaro Cementario, Cûnrado dicto Knetstvl, Cûnrado Fabro de Westirnhain et Hainrico de Westinberc. Nos Cûnradius Mozo, minister in Mâmmingen, et Adilhaidis, matrona ipsius supra nominati, supradicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta sub appensione sigilli mei Cûnradi, quo et ego Adilhaidis in hoc facto contenta sum, presentibus profitemur, renunciantes